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Giriş

Yaklaşık 25 yıl önce eski Türk tarihi ile ilgili birçok kitap okumuş-
tum. Okuduğum bu kitapların çoğu yabancı Türkologlara aitti. 
Tabii ki bu tarihi okurken eski Türk Efsaneleri ve dini inanışları 
da karşıma çıkmıştı. 
İster istemez bu durum beni dinleri ve efsaneleri araştırmaya 
doğru yöneltti. 
Ve ilk defa Kuran’ı tam olarak okuyup bazı değerlendirmeler yap-
mıştım. Bu okumanın sonucu olarak da Tevrat, İncil gibi semavi 
din kitaplarını tamamen, ayrıca değişik dini kitapları da kısmen 
okumuş oldum. 
Dini kitapları okursanız eğer karşınıza büyük oranda mitoloji, 
mit, efsane gibi değişik hikâyeleri ve anlatıları da okumanız ge-
rektiği ortaya çıkacaktır ve bunun sonucu olarak size özellikle Sü-
mer ve antik Mısır uygarlığının anlatıları bir şekilde sunulacaktır.
İşte tüm bunları okuyup harmanladığınız zaman, o dönem in-
sanlarının nasıl bir dünya tasvir ettiklerinin çok önemli oldu-
ğunu anlayacak ve onlar gibi düşünmek isteyeceksiniz. Çünkü 
din anlayışları, gelenek ve görenekleri özellikle kozmoloji ile çok 
ilgilidir.
O insanlar için kozmoloji nasıldı, yani dünya hakkında, gök hak-
kında, göksel ışıklar hakkında ne düşünüyorlardı? 
İşte bu sorulara cevap aramamız ve cevapları bulmamız, bize on-
ların dinlerini, inanışlarını anlamamıza yardım edecektir.
O insanların merak ettikleri şeyler için sordukları sorulara ver-
dikleri cevaplar bize onların sırlarını da verecektir.
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Ancak o insanların bu sorulara verdikleri cevaplar çok az olarak 
bizlere ulaşmış durumdadır. İşte bu yüzden okuyacağınız bu sa-
tırlar ile geçmişe doğru bir yolculuk yapacağız ve o insanların so-
rabileceği değişik soruları kendimize soracağız. 
Bu cevapları verirken o insanlar gibi bilgimizi kısıtlı tutup soru-
lara cevap arayacağız. 
Daha sonra bulduğumuz cevaplarımızı da elimizde bulunan 
mevcut dini kitaplar ya da eski kitaplardaki bilgiler ile karşılaş-
tıracağız.
İşte size geçmişe doğru bir yolculuğun başlangıcı…

Recai Göksu
Dedu’dan Notlar 
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Başlarken

Günümüz insanı ve onun öncüleri olanlar, yani iki ayaküstünde 
yürüyebilenlerin hikâyesi yaklaşık 8-10 milyon yıl önce başlar. 
İlk defa taşı yontarak alet yapmaları ise 1-2 milyon yıl önce olmuş 
ve sonra boncuk gibi malzemeler yapmaları ise yaklaşık 300 bin 
yıl önce başlamış.
Bizim hikâyemiz ise işte bu 300 bin yıl önceki insanların merak 
ettiklerine karşın verdiği ya da bulduğu cevapların keşfini yapa-
bilmektir.
O insanların sorduğu ve cevap aradığı bazı soruları sizlerde oku-
yunca, bir soluk alıp: 
“Ne cevap vermiş olabilirler?” diye cevap vermeye çalışmanızı 
sağlayabilirsek, satırlarımız başarıya ulaşmış demektir.
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Gezici Toplayıcı ve Yerleşikler

Dünya tarihinde yaklaşık son 50 bin yıla bakarsak eğer;
MÖ 50 bin ile MÖ 10 binler arasına kabaca avcı toplayıcı top-
lulukların olduğu dönem diyebiliriz ve yine yaklaşık MÖ 20-10 
binlerde artık yarı yerleşik, yerleşik bir hayat başlamış gibidir. 
Fakat bu yarı yerleşikler hala avcı ve toplayıcılardır, tabii ki eli-
mizdeki verilere ve bulgulara göre. 
Sonuç olarak MÖ 10 bin- 5 binlerde ise yerleşik ve tarım toplum-
ları oluşmuş gibidir. 
İleride özellikle yeni arkeolojik bulgular ile bu tarihleri biraz daha 
değiştirebiliriz. 
Göbekli Tepe ve Karahan Tepe gibi yerlerde bulunan eserler ise 
bizlere daha fazla ışık tutacaktır.
Tarihin başladığı süreç ise yazılı bulgular ile başlar ve bu sürecin 
başlangıç bulguları ise yaklaşık olarak MÖ 4000’lerde Sümer uy-
garlığının bize miras bıraktığı eserler ve yazılı tabletlerdir.
Ayrıca insanlık tarihinde antik Mısır medeniyetin bizlere bırak-
tığı birçok eser ve yazılar da oldukça önemli bir yer tutmaktadır.
Bu zaman dilimi ve sonrasında insanlar bizlere birçok yazılı eser 
bırakmışlar ve bu eserler sayesinde o dönem insanlarının düşün-
celerini, felsefelerini, dünyayı, gökyüzünü, yıldızları veya birçok 
şeyi nasıl anladıklarını az çok biliyoruz.
MÖ 5 bin ile MÖ 50 bin yılları arasına ait elimizde yazılı eser bu-
lunmamakla birlikte birçok heykel, dikit, çanak, çömlek şeklinde 
olan eserlere sahibiz. 
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İşte bu zaman diliminde hemen hemen yarı yerleşik, yerleşik bir 
hayata yeni başlamışız. Artık çok dolaşmıyoruz, yani kendimizi 
doyurabilmek için çok gezinmemize ihtiyaç yok artık, hatta evcil 
hayvanlarımız var ve belki de bağ bahçe, tarlamız bile var. 
Belki yeterli olmasa bile bir ev ve hatta birkaç ev yan yana bir 
hayat sürüyoruz.
Hatta nehir kenarlarındaki killeri kullanarak basit kaplar yapa-
biliyoruz ve geceleri kaldığımız yere o kaplar ile su, yiyecek bile 
taşıyabiliyoruz.
Bu ortamı Akdeniz, Ortadoğu, Hindistan ve Meksika yani ekva-
torun üst kısmına yakın olan yerler hemen hemen aynı dönem-
lerde yaşamış.
Hayvanları, bitkileri, dağları, tepeleri, ırmakları ve hatta denizleri 
biliyoruz artık.
Tabii ki birçok şeyi de merak ediyoruz ve onlar için cevaplar arı-
yoruz. 
En çok merak ettiklerimizin başında ise avcı toplayıcı iken de biz-
ler için çok önemli olan gökyüzü geliyor. 
Güneş, Ay ve yıldızlar, büyük bir gizem ile her gün hemen hemen 
aynı şekilde hareket ediyorlar. 
Belki bunların yanına merak ettiklerimiz olarak yanar dağ ve ate-
şi koymak gerekebilir, her ikisi de bir gizem bizim için.
Topraktan bitkiler nasıl çıkıyor?
Kadınlar nasıl oluyor da yeni bebekler doğurabiliyorlar?
Gökten gelen su ne?
İnsanoğlu çok güzel bir hayat yaşasa bile işte bu gizemlere hep 
takılır ve sorar 
Bunlar ne?
Ne için varlar?
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Yarı yerleşik ve yerleşik hayata geçmemiz, bizim bulunduğumuz 
yeri daha sabit kıldı ve bu sabitlik de bize yavaş yavaş gökteki ci-
simlerin gözlemlenmesini ve ölçülmesini getirdi.
İnsanoğlu meraklıdır, hep sorar ve soracaktır.
Biz nerede yaşıyoruz?
Nereden geldik?
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Yaşadığımız Yer, Yeryüzü

Baştan başlayalım…
Etrafımızda ne var ve nerede yaşıyoruz? 
Bu soru hala sorulmakta ve evrende bulunan galaksileri, karade-
likleri biliyoruz ama hala cevap arıyoruz. Evrenin daha ötesinde 
ne var? Evren nereye doğru genişliyor?
Diyelim ki MÖ 40 binde yaşıyoruz ve bu sorunun peşine düşü-
yoruz. 
Etrafımızda, bizim göremediğimiz yerlerde başka neler var?
Bu sorunun cevabını bulmak için, o devirde tek yöntem var. 
Her yöne doğru giderek son noktayı son yeri bulabilmek.
Yani yeryüzünün bittiği yeri bulmak.
Bir kabileyiz 50-60 kişiden oluşan ve 3-5 genç adam bu soru için 
harekete geçiyoruz. 
Güneşin doğduğu, battığı, sağ yönümüze, sol yönümüze ve hatta 
hepsinin de arasına doğru gitmeleri için 12 kişi belirliyoruz ve 
onlara bu yönlere doğru gidin en son noktayı bulun ve geri dö-
nün diyoruz.
Varsayalım ki bu 12 kişi gitti ve en sonunda geri döndüler. 
Sizce ne anlatacaklardır?
Başlangıç noktanız neresi olursa olsun dağlar, tepeler, ırmaklar, 
göller, çöller aşılacak hatta günlerce karanlıklarda yol aldık, gün-
lerce aydınlıkta yol aldık ve en sonunda bir denize vardık diye-
cekler yani acı suya ve geçemeyecekler, sonra da geri dönecekler. 
Birçok mitolojik hikâyede ya da bazı dinsel kitaplarda gezginlerin 
maceraları anlatılmış, hatta bazıları kutuplara doğru yani kuzeye 
doğru yol almışlar ve geri döndükleri zaman insanlara “Sürekli 
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karanlık vardı, gündüz yoktu” veya “Sürekli aydınlıktı, güneş bat-
mıyordu” diye ifadeler kullanmışlardır.
Büyük ihtimal ile bu 12 kişi dünyanın neresinden başlarsa başla-
sın denize varacak ve denizi geçemeyip geri dönecekler ve diye-
cekler ki:
“En son yerde deniz vardı, yani acı su ve geri döndüm”
Bu gezginler tabii ki bize birçok farklı hikâyeler de anlatacaklar 
yani gidip gördüğü yerleri, tanıştığı insanları, değişik hayvanları, 
neler yaşadıklarını ballandırarak anlatacaklar, hatta birçok insan 
ile anlaşamadıklarını farklı konuştuklarını da anlatacaklardır ve 
insanlar da bunların hikâyelerini çocuklarına anlatarak sonraki 
nesillere bu deneyimleri aktarmış olacaklar. 
Günümüzde bilgi aktarımı çok kolay ve hızlı yapılmaktadır. Bü-
yük ihtimal ile toplumlar arası bilgi aktarımı ilk defa bu gezginler 
tarafından yapılmış olmalıdır. Yani bu gezginler dünya tarihinde 
çok önemli rol oynamışlardır.
Tüm bunların yanı sıra, bu farklı gezginlerin hikâyeleri birleşecek 
ve tek bir kahraman hikâyesi gibi de aktarılacaktır.
Evet, böylece ilk veriyi, bilimsel bir yöntem olan gezi-gözlem ile 
elde ettik ve nerede yaşadığımızı bulduk. 

“Etrafımızda acı su var ve biz ortasındaki kara da yaşıyoruz.”



 Nereden Çıktı Bu Tanrılar  15 

Karalar ve etrafımız deniz yani acı su

Tabii ki bu kara ve etrafımızdaki su nasıl oldu? 
Bunlar yokken ne vardı? 
Yoksa hep varlar mıydı?
Bunlar gibi sorular da hep soruldu.
Büyük ihtimal ile daha sonraki gezginler kutuplardaki buzulları 
da görmüş olmalılar ki birçok efsanede ya da antik anlatımda, 
dünyayı tepsi gibi düz olan bir yer olarak tasvir ettiler; karalar var 
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ve onun etrafında acı su var ve hepsinin etrafında da çok yüksek  
ve buzul içeren dağlar var diye anlattılar. 
İşte bu dağlar için bazı toplumlar “Kaf Dağı” dediler.

Düz dünya tepsi gibi, etrafı deniz ve en dışı buzul dağlar

Doğru veri ama eksik sonuç.
Mitolojilerde, hikâyelerde ya da yazılı bazı eserlerde Sümerli Gıl-
gamış, Enok, Zülkarneyn, İskender gibi kişiliklerin dünyanın de-


